1

RIC コミュニティ ライブラリー 評議委員会 11 月度 議事録

日時：2021（令和 3）年 11 月 18 日（木）14 時～15 時 15 分

場所：会議室ⅢAB

出席者（名簿順）：

自治会、向洋小開放委員会、六甲ｱｲﾗﾝﾄﾞまちづくり協議会、地域振興会、民児協、

六甲ｱｲﾗﾝﾄﾞふれあいのまちづくり協議会、青少協向洋支部、青少協六甲ｱｲﾗﾝﾄﾞ支部、

御影南婦人会向洋支部、中央図書館、東灘図書館

RCL ボランティアスタッフ(2 名)

RCL ボランティアスタッフ「ライブラリーのこれからを考える会」2 名

(参加者計 17 名、欠席連絡 3名)

1. 開会 自己紹介

2. 報告と協議

10 月度評議委員会議事録、選書基準、及び新着図書（10 月）リストをホームペー

ジに掲載済みであることが報告された。

① 業務委員会報告

ア) 10 月の利用状況報告として、貸出者総数、貸出冊数総数を併記したこと、その

両方で昨年同月より数値が増加したこと、10 月末登録者数は 3 千人に足らな

かったものの、微増していることが報告された。

イ) 評議委員から、貸出者数・貸出冊数ともに最多日が同日になっているが、なぜ

かという質問が出され、これに対し、緊急事態宣言が解除されて最初の土曜日

だったことが理由と考えられると回答した。また貸出冊数などは 4 月からの数

字も入れては、という提案には、PC 班と相談するとした。

ウ) 11 月 15 日の現地選書でどんな本を購入したのか？ 評議委員会が選書の傾向

を知るためにも、また委員の反応や意見を次回選書時に参考にしてもらうため

にも、選書後の評議委員会でリストを回覧してはどうかという提案があり、今

回は選書日から日数も短く、準備ができなかった旨説明した。しかし、選書に

対しては評議委員会にも責任があるため、スタッフの負担にならないレベルで、

選書後のできるだけ早いタイミングで購入本を資料として評議委員会で回覧

することとした。

エ) 10/26（火）～11/6（土）、感染拡大防止のため小規模ではあったが「本の蔵出

し市」を実施した。利用者からは好評で、一般図書は 515 冊中 296 冊、児童図

書 166 冊中 136 冊、洋書 175 冊中 165 冊が持ち帰られた。

2

② 夕やけ文庫報告

きょうどうのわからの提案により、12 月 25 日(土)にクリスマスイベンﾄを協力実

施することとした。内容はライブラリー案内と夕やけ文庫おはなし会体験。「密」

を避けるため、場所はバンケットホールの借用を依頼したところ前田不動産から快

諾していただいた。感謝する。

③ その他

評議委員より貸し出し本の未返却について質問があり、スタッフより、定期的に督

促作業をしていること、最近はコロナのためか「こげつき」が減っていることを報

告した。

以上で評議委員会は閉会となった。

次回評議委員会は、2022（令和 4）年 1月 20 日（木）14：00～